Insuper rogavit ut, si fieri posset, schemata omnia quae a Commissione de Episcopis et Dioeceseon regimine apparata fuerant et a Patribus Commissionis Centralis fuerant excussa, in unum colligerentur ut in nova schematum serie insererentur.

In hac enim secunda serie, inter alia, exhibebitur schema Constitutionis dogmaticae «De Ecclesia», in qua examinabitur quoque doctrina *de Episcopatu*.

Iamvero, opportunum videbatur ut una cum Constitutione dogmatica, decreta quoque disciplinaria, quae Episcopos spectant, Patribus discutienda proponerentur.

Quapropter Sodales Commissionis de Episcopis et dioeceseon regimine una cum Secretario Commissionis de disciplina cleri et populi christiani, qui in redigendo decreto «de animarum cura» adlaborabant, in coetum convenerunt, moderante Em.mo ac Rev.mo DD. Cardinale Paulo Marella, Praeside,<sup>1</sup> et duo Decreta apparanda esse censuerunt, ut omnia apte componerentur, et clara fierent.

In priore etenim Decreto ad unitatem redigenda esse visum est omnia schemata, quae ipsos Episcopos et dioeceseon regimen in genere respicerent, in al-

---

<sup>1</sup> Cf. pp. 422 ss.

tero vero ea omnia, quae pastorale Episcoporum munus et curam animarum directe et apprime spectarent.

Secretarius igitur Subcommissionis de materiis mixtis a Secretario alterius Subcommissionis de schematibus emendandis quaesivit utrum schemata, quae in priore Decreto erant inserenda, emendata et recognita fuerint a competenti Submissione, sed responsio fuit negativa; quia tempus defuit et quia Submissio sibi proposuerat praefata schemata nostrae Submissioni tradere examinanda et emendanda.

Cum tempus urgeret, ipsa Commissio de Episcopis et dioeceseon regimine munus absolvit inserendi in novo schemate emendationes omnes et innovationes propositas, iuxta mentem Patrum Commissionis Centralis.

Quoad alterum Decretum, cum omnia schemata, uno tantum excepto, a nostra Submissione emendata et recognita fuerint, Sodales Commissionum de Episcopis et dioeceseon regimine et de disciplina cleri et populi christiani id curarunt: schemata ad unitatem redigere, prooemia contrahendo, repetitiones expungendo, propositiones similes opportune coordinando et rite componendo.

Nunc igitur duorum Decretorum schemata Em.morum ac Rev.morum Patrum Subcommissionis de materiis mixtis subiiciuntur ita ut quam primum transmitti possint emendata et recognita ad Secretariam Generalem Concilii, quae sibi proposuit eadem schemata Concilii Patribus tradere antequam ab Urbe discedant, absoluta praesenti Sessione.

20 octobris 1962

LAURUS GOVERNATORI, *secr.*

## III

PONTIFICIA SUBCOMMISSIO DE MATERIIS MIXTIS  
PRAEPARATORIA CONCILII VATICANI II

---

## 1

DE EMENDANDO SCHEMATE DECRETI  
DE RATIONIBUS INTER EPISCOPOS  
ET RELIGIOSOS  
PRAESERTIM QUOAD APOSTOLATUS  
OPERA EXERCENDA

— 3/5 —

*Schema Decreti « De rationibus inter Episcopos et Religiosos praesertim quoad apostolatus opera exercenda » apparatus fuit a Commissione Mixta de Episcopis et de Dioeceseon Regimine ac de Religiosis et discussum est in sessione generali Pontificiae Commissionis Centralis, die 14 iunii 1962 habita.*

*Super schema E.mi, Exc.mi ac Rev.mi Patres haec tulerunt suffragia:*

*Placet: n. 4*

*Non placet uti iacet: n. 2*

*Placet iuxta modum, omnes alii Patres: n. 62.*

*Observationes sive generales sive particulares a Patribus prolatae significatae fuerunt praedictae Commissioni Mixtae quae, omnibus ad rem pertinentibus diligenter perpensis, responsiones dedit, emendationes propositas sive acceptans, sive propter rationes expositas reverenter declinans, nonnullis aliis quoque, prout expedire videbatur, adiunctis.*

*In sequentibus foliis exhibetur summarium tum observationum Patrum Commissionis Centralis, tum responsionum praedictae Commissionis Mixtae de Episcopis et de Dioeceseon Regimine ac de Religiosis, necnon schema prout recognitum et emendatum proponitur.*

*Ut factum est in omnibus schematibus examinatis, suffragia Patrum Commissionis Centralis directe feruntur in ipsum schema integre sumptum, non in singulas observationes a singulis Patribus prolatas; et licet plerumque singulis observationibus plures Patres maiori minorive numero accesserint, nulla tamen maioritatem numeri suffragiorum obtinuit. Ideoque, observationes dicendae sunt potius singulorum Patrum opinionem quam totius Commissionis Centralis mentem patefacere: id quod maiorem libertatem in iisdem aestimandis relinquit.*

— 6 —

*Responsiones dantur primo:*

*ad observationes generales;*

*deinde:*

*ad observationes particulares in singulos articulos.*

## AD OBSERVATIONES GENERALES

Ex observationibus generalibus Patrum Commissionis Centralis, eruuntur tria argumenta principaliora, quae întegrum schema tangunt; propterea, utiliter perpendenda ante examen singularum observationum, nempe:

- I. De schemate retinendo vel minus;
- II. De schemate forma breviora redigendo;
- III. De schemate ad principia generalia dumtaxat reducendo.

I ARGUMENTUM: DE SCHEMATE RETINENDO  
VEL MINUS

Schema « de Rationibus inter Episcopos et Religiosos, praesertim quoad apostolatus opera exercenda » omnibus fere Patribus Commissionis Centralis substantialiter placuit iuxta modum, attentis scilicet observationibus decursu Sessionis prolatis. Non desunt qui illud expressis verbis laudaverunt (*E.mus Aloisi Masella; Exc.mi Alter et Graner; Rev.mus Janssens*).

Nonnulli autem schema ut iacet non acceptant, inter quos *E.mus Bea*, qui sic loquitur: « Schema, quamquam cum multa cura praeparatum est, tamen disceptatio hodierna manifeste ostendit quaestionem nondum esse adeo maturam ut in Concilio tractari possit. Fiat potius Commissio mixta. ... In Concilio tantum laudetur opus cleri saecularis et opus Religiosorum et commendetur fraterna collaboratio ». Alii, quin schema simpliciter repellant, novam redactionem eiusdem fieri vellent, sive ab eadem Commissione Mixta sive ab alia (*E.mi Cento, König et Rev.mus Sépinski*).

R. a) *Simplex laudatio operis Cleri saecularis et Religiosorum cum commendatione fraternae collaborationis, ut ab E.mo Bea proponitur, haud sufficiens videtur. Huiusmodi enim laudationes et commendationes non defuerunt; sed temporibus nostris, actiosa Religiosorum opera quaestiones quasdam ponit rite resolvendas. Non agitur, advertit E.mus Valeri in sua prolusione, « ... de Religiosis ad apostolatam vocandis, quasi hucusque ipsi in eo vere defecissent; sed de eorum apostolatu, ad opera externa quod attinet, ob prementes hodiernas animarum necessitates, pro viribus augendo necnon sive cum Clero saeculari sive inter diversa Instituta apte coordinando, sub Ordinariorum locorum moderate semper exercendo ».*

*Ad hos exoptatos effectus consequendos normae requiruntur, quae etsi hucusque non penitus defuerint, indigent tamen compleri magisque organice ac maiore cum perspicuitate proponi: id quod schema perficere intendit.*

b) *Si Concilium fere omnia, in hac materia, ad futurum Codicem remitteret, magna delusio oriretur in Episcopis et in populo christiano. Quod materia nondum sit matura, minime videtur: Summus Pontifex ipse illam commisit Commissionibus praeparatoriis pertractandam.*

c) *Schema autem non est perfectum; ideoque, in pluribus utiliter emendari poterit. Apparet autem substantialiter bonum et sufficiens, iuxta testimonium fere unanime Patrum Commissionis Centralis, quibus placuit iuxta modum. Quare retinendum videtur, salvis opportunis particularibus emendationibus, singulis in casibus vero diiudicandis.*

— 9 —

II ARGUMENTUM: DE SCHEMATE FORMA BREVIORE  
REDIGENDO

« Ceterum, meo humili iudicio, suggererem formam Decreti brevioris et expolitioris » (E.mus Ferretto).

R. *Absque dubio, Commissio Mixta brevitati schematis, quantum potuit, consuluit, ea quae superflua videbantur expungendo. Sed materia est ampla et complexa, quae paucioribus verbis exponi non potest sine detrimento integritatis et perspicuitatis.*

*Ceteroquin, de maiore vel minore extensione schematum, licet multae ac diversae prolatae sint sententiae, nullum criterium praecisum statutum fuit ab ipsa Commissione Centrali. Circa fundamentalia criteria certa unanimitas forte possibilis fuisset; sed in concreto, quando agitur de aliquo determinato textu diiudicando, unusquisque facilius in proprio sensu abundat. Quare hac in re, prudentius videtur Commissioni quae textum mature exaravit adhaerere, ne praetextu brevitatis, non superflua sed necessario dicenda omittantur.*

III ARGUMENTUM: DE SCHEMATE AD PRINCIPIA  
GENERALIA REDUCENDO

Plures Patres edixerunt schema non complecti debere nisi principia generaliora, ceteris ad novum Codicem remissis (E.mi Ferretto, Jullien, Larraona et Coussa; Exc.mus O'Connor et Rev.mus Janssens).

R. *De hac re, praesertim relate ad Caput V: « De quibusdam casibus particularibus ... » (p. 18-22), ample disceptatum est in Subcommissione Mixta; E.mus Valeri, in sua prolusione, eandem rem sequentibus verbis illustravit: « Satis amplum est Caput Quintum “ de quibusdam Casibus particula-*

— 10 —

*ribus ... ».* *Commissio de Religiosis in suo schema- te de Apostolatu parando, plerosque horum casuum particularium omiserat, ne Concilium videretur descendere ad nimia particularia, quae locum invenire poterant in Codice revidendo. Etsi deinde practica ratione ad schema Exc.morum Episcoporum accesserit, mentem autem suam non mutavit, rem relinquendo iudicio Rev.mae Commissionis Centralis ».*

*Commissio Mixta vero, re iterum perpensa, censuit Caput Quintum integrum esse retinendum, salvis eventualibus emendationibus.*

— 11 —

AD SINGULAS OBSERVATIONES  
 GENERALES <sup>1</sup>

I. « Clare statuatur quid veniat sub voce “externa”, quae tantum in capitibus I et II adiicitur verbis “opera apostolatus”, dum cap. III loquitur simpliciter de “operibus apostolatus” » (*E.mus Ferretto*).

R. *Apostolatus generatim designat opus ad Dei gloriam spectans et ad animarum bonum, sub moderamine Ecclesiae promovendum. Opera externa apostolatus illa sunt quae effectum extra personam operantem habent v. g. sacrum ministerium, eruditio iuventutis, variae formae assistentiae caritativae, etc.; ac distinguuntur ab operibus internis quae intra personam complentur, scilicet, personalis sanctitatis, orationis et expiationis (cfr. S. Th., Summa Th. II-II, q. 188, art. 3). Iuxta autem communem usum, opera apostolatus, simpliciter loquendo, intelliguntur, sensu strictiore, opera externa; propterea, distinctione inter opera externa et interna semel facta in Capitibus I et II, non videbatur necessarium addere vocem “externa” in capite III, ubi ex contextu, clare elucet agi de operibus externis dumtaxat.*

*Nihilominus, maioris claritatis gratia, placet addere vocem “externa” etiam in Capite III:*

sive in Titulo capituli: « *Dedicatio Religiosorum externis operibus apostolatus* »,

sive in rubrica art. 10: « ... *de immissione Religiosorum in externa opera apostolatus* »,

sive in textu art. 10, lin. 3: « ... *quoad Religiosorum in externa opera apostolatus* ... ».

<sup>1</sup> Ex iis omnibus, quae in sessione Commissionis Centralis prolata sunt, hic retinentur tantum illa quae non merum placitum sed veras observationes continent.

— 12 —

II. « Haberi videtur in Ecclesia opinio, saepe expressa, quod de se apostolatus noceat vitae proprie religiosae. Credo quod opportunum esset notare in prooemio quomodo potius uterque ad invicem vivificetur et fecundetur.

Assumatur expressio “sodales status perfectionis” pro omnibus membris utriusque sexus omnium Institutorum perfectionis *et servetur in toto textu* » (*E.mus Léger*: cui accedunt: *E.mi Pizzardo, Ferretto, McGuigan, Montini, Godfrey, Richaud, Suenens; Exc.mi Gori, Antezana, Cooray, Alter, Šeper, Bazin*).

R. a) *Ad mentem E.mi Léger placet addere sequentia verba, in pag. 6, lin. 8: « ... eos magnopere hortatur. At, salva indole religionum quae ex instituto sunt vitae contemplativae, ad externa quoque apostolatus opera accedant oportet; quae, si exercentur in spiritu caritatis et obedientiae atque iuxta normas Sanctae Sedis, non est dubitandum quin, nedum noceant, potius ad ipsorum Religiosorum vitam spiritualem conferant. Qua autem ratione ipsi Religiosi hisce operibus ... ».*

b) *Ut habetur in schemate « Constitutio de statibus perfectionis acquirendae », art. 14, vox « Religiosus » sumitur sensu stricto et sensu lato. Licet sensu stricto et specifico tantum sodalem designet, qui vota publica in aliqua Religione nuncupavit, « verumtamen, attento elemento fundamentalibus speciebus status perfectionis acquirendae communi, nempe, christianae perfectionis professione evangelicis consiliis solide fundata, nihil impedit quominus quandoque, agendo etiam de aliis statibus perfectionis, idem verbum, praesertim sensu adiectivo, latiore modo adhiberi valeat ».*

*Determinatio autem sensus, stricti vel lati, generatim sufficienter eruitur ex ipso contextu; quare, ob maiorem commoditatem sermonis, usus vocis « Religiosus » sensu lato retentus est; pluries enim*

— 13 —

*notata est difficultas practica recurrendi ad longiorum locutionem « sodales status perfectionis ».*

*Propterea, nisi sensus ambiguus evadat, congruit retinere vocem « Religiosus » quando agitur de omnibus sodalibus cuiusque status perfectionis designandis.*

III. « Perficiatur schema, ita ut accuratius retractetur in eadem linea generali, ita ut episcopus possit revera ordinare apostolatam, salva vita interiore Religiosorum » (*E.mus Suenens*).

R. *Optandum erat ut E.mus suggestiones practicas in hac re dedisset; nam Commissio Mixta, pro sua peritia, id praecise curavit ut « episcopus possit revera ordinare apostolatam, salva vita interiore Religiosorum », positis normis fundamentalibus et sufficientibus.*

IV. Schema curare debet de « servanda natura indoleque vitae monasticae et vitae contemplativae » (*E.mus Jullien*).

R. *De servanda natura indoleque vitae monasticae et vitae contemplativae, specialis habetur articulus 2, in schemate de « Vita religiosa renovanda ». Insuper in praesenti schemate speciales adhibentur cautiones: in Prooemio, pag. 5, lin. 21, 24; art. 1, pag. 7 et art. 10.*

*Ut autem mens E.mi Jullien ad effectum tutius deducatur, placet addere in art. 10 (pag. 12) sequentia verba: « Ut principia ... rite applicentur, prae oculis semper habenda est imprimis diversitas Institutorum quae ex proprio eorum fine speciem et munus in Ecclesia adimplendum sortiuntur, cauto praesertim ne ob apostolatam intensius provehendum, vita religiosa et contemplativa detrimentum capiant. Quoad Instituta vero apostolatui externo data, respicienda est quoque diversitas ipsorum ope-*

— 14 —

*rum, inter quae praeminent illa quae sunt cuique propria ».*

*Et in art. 18 § 1, lin. 7: « Statuum perfectionis, qui vitam mere contemplativam non profitentur ».*

V. « Secundum meum humile iudicium, visitatio canonica seu apostolica saepe facienda, similis illi de qua actum est praecedentibus diebus, poterit remedium afferre discrepantiae vel discordiae inter utrumque Clerum » (*Exc.mus Cheikho*).

R. *Visitationes apostolicae regulares et universales vix videntur possibiles: excedunt vires ipsius Sanctae Sedis. Quod fiant in determinatis casibus specialibus, id iam est in actu in Curia Romana: quare non videtur expedire ut Concilium aliquid praescribat hac de re.*

VI. a) « Elaborentur novae normae, paucae et clarae. Particularia vero ad Commissionem pro novo Codice redigendo remittantur.

b) « Etsi vero probanda et laudanda est intentio promovendi magis concordem cooperationem inter utrumque clerum in sacri apostolatus ministeriis sub Episcoporum ductu exercendis, multa quae in schemate habentur, ... ad rem non conferre videntur. Etenim, ne finis intentus frustretur, rei congruum esse existimo ut aequa ratione perpendantur, una cum iuribus et officiis Episcoporum ... etiam necessitates quae cum natura, indole, regimine, et fine Institutorum religiosorum ab Apostolica Sede approbatorum connectuntur.

c) « ... non possunt igitur pari ratione ad opera apostolatus advocari (Instituta) »;

d) « nec sufficiunt, ad incommoda praecavenda, quae ad rem habentur in schemate, cum reapse Episcopis facultas fiat omnes Religiosos “ vocandi seu obligandi ” » (*Rev.mus Sépinski, cui accedunt: E.mi Tisserant, Cicognani, Ferretto, McGuigan, Liénart,*

— 15 —

Valeri, Siri, Ruffini, Montini, Döpfner, Santos, Jullien, Larraona, Browne, Albareda; Exc.mi: Gori, Antezana, Campbell, Šeper, Bazin, Beras, Verwimp, Scharmach et Rev.mus Janssens).

R. Ad a) *Rev.mus Sépinski non ostendit cur praesentes normae sint reiiciendae ut novae normae habeantur, quas non proponit, ita ut non appareat has novas normas esse praeferendas praesentibus.*

Ad b) *Art. 10 Schematis videtur plane respondere observationi Rev.mi Patris, cum expresse habeat id quod petitur, scilicet, ut in immissione religiosorum in opera apostolatus « prae oculis semper habenda est diversitas non solum Institutorum, sed etiam Operum apostolatus ». Hanc intentionem adhuc perfectius prosequitur articulus 10 cum additamento supra facto iuxta observationem E.mi Jullien (cfr. supra, pag. 13, IV).*

Ad c) *Attente legendo integrum caput III, omnino immerito diceretur omnes Religiosos « pari ratione ad opera apostolatus » advocatos esse; sed ut patet ex praecedenti responso, ipsi advocantur, secundum indolem propriam singulorum Institutorum, attendita insuper diversitate operum, e quibus primum locum obtinent opera propria.*

VII. a) « In pleniore luce ponatur officium Summi Pontificis providendi Ecclesiae universali, ad apostolatum quod attinet ».

b) « ... In schemate, praeter id quod ius hodiernum praescribit, ulterius minuitur facultas Religiosorum ultro aggrediendi opera etiam nova (ius “initiativae”, ut dicitur linguis hodiernis) » (*Rev.mus Janssens, cui accedunt, E.mi Tisserant, Cicognani, Ferretto, Liénart, McGuigan, Valeri, Ruffini, Siri, Montini, Giobbe, Döpfner, Santos, Jullien, Larraona, Browne, Albareda; Exc.mi: Gori, Antezana, Beras, Šeper, Verwimp, Scharmach et Rev.mus Sépinski*).

— 16 —

R. Ad a) *Ad sensum Rev.mi Patris placet articulo 1 praemittere aliquod novum comma sequenti- bus verbis: (pag. 7):*

1. [*Primum principium: Episcopi sub Romani Pontificis auctoritate in dioecesibus duces apostolatus*]. *Religiosi alique omnes sodales statuum perfectionis, qui ratione propriae professionis in Ecclesia peculiari vinculo Romano Pontifici tamquam Supremo Superiori devinciuntur, apostolatus operam navant, iuxta munus una cum Instituti approbatione acceptum, vel etiam, ab ipso Romano Pontifice specialiter vocati.*

*Quoad apostolatum vero in dioecesibus exercendum, principium fundamentale esto: Episcopos utpote ... etc.*

Ad b) *Pariter ad sensum Rev.mi Patris, placet articulo 3, pag. 9, addere sequentia verba: « ... ita ut “sarta tecta sit dioecesana disciplina”.*

*Debitum autem obsequium erga Sacros Praesules minime impedit quominus Religiosi, sicut in praeterito, etiam hodie bonorum operum in Ecclesia validi sint suscitatores strenuique promotores, dummodo eorum incepta a competente ecclesiastica auctoritate semper legitime sanciantur atque cum ceteris apostolatus operibus rite coordinata procedant ».*

— 17 —

— 18 —

## AD OBSERVATIONES PARTICULARES

## Art. 1-4

I. Bene asseruntur et enucleantur principia fundamentalia, totam hanc materiam de apostolatu Religiosorum regentia; sed difficultas venit in eorum applicatione definienda, speciatim ad Religiosos parochos quod attinet. Insuper, adiiciendum est, minime oportere ut Religiosi et praesertim Religiosae, externis operibus nimis onerentur cum detrimento valetudinis et ipsius vitae religiosae (*E.mus Micara*).

R. a) *Difficultates pro Religiosis componendi submissionem erga proprios Superiores cum debito ossequio erga Ordinarios locorum in operibus externis explendis, nequeunt normis magis particularibus a Concilio resolvi. Earum solutio, enim, pendet a bona voluntate omnium, in criteriis fundamentalibus hac de re datis rite applicandis. Schema videtur iura et officia tum Ordinariorum locorum tum Superiorum Religiosorum sufficienter definire ut evitentur veri conflictus iuridici; sed nequit praecavere omnem conflictum ex indole et operato personarum oriundum, et ad pacem servandam sese remittere debet ad sapientiam et prudentiam cuiusque.*

b) *Nimum onus, Religiosis impositum, non pendet tantum a Superioribus; saepe ex necessitate etiam providendi operibus pro quibus deest sufficiens numerus Religiosorum. Exinde necessitas supprimendi aliquam domum vel aliquod opus. Cum autem id fieri nequeat sine assensu Ordinarii loci, placet addere in art. 14 novum numerum quintum sequentem: « 5) Cum a Superioribus ob personarum penuriam suppressio alicuius domus vel operis petitur, Ordinarius loci petitionem benigne consideret ».*

II. a) Principia generalia non sunt satis perspicua.

b) Patet ianua interpretationibus subiectivis quae facile vergere possunt in damnum disciplinae religiosae.

c) Superiorum auctoritas nimis extenuatur, unde augentur dissidia potiusquam minuuntur et iidem Superiores impediuntur sui muneris partes rite exercere, quodam dualismo regiminis in communitatibus et provinciis inducto (*Rev.mus Sépinski, cui accedunt alii 24 Patres*).

R. Ad a) *Attente legenti et rem perpendenti, principia prout enuntiata videntur satis perspicua et fecunda. « Principia fundamentalia, scribit E.mus Spellman, tum de Episcopis et Religiosis in apostolatu tum de exemptione Religiosorum et de collaboratione Religiosorum cum Clero saeculari optime enuntiantur ».*

Ad b) *Principia fundamentalia sunt definitiones obiectivae iurium et officiorum tum Episcoporum tum Superiorum religiosorum; interpretatio subiectiva eorum esset mera verborum detorsio a proprio eorum sensu, ab imperitis vel male dispositis facta, et consequenter vere reprehendenda et corrigenda.*

Ad c) *Non apparet auctoritatem Superiorum vere extenuatam esse, etsi intra debitos limites contentam. Etenim, quoad ordinem internum, haec auctoritas integra et decisiva manet; quoad opera externa, cum auctoritate Ordinariorum locorum componitur iuxta criteria activitatis pastoralis fundamentalia et inconcussa. In hac materia quidam dualismus omnino vitari nequit; sed dualismus auctoritatum non significat conflictum, si ambae rite coordinantur; sed potius significat cooperationem.*

— 19 —

Art. 1 - *Primum principium:*  
*Episcopi duces apostolatus*

I. In pag. 7, lin. 20, « ... quae si necesse sit in hunc finem sunt congrue accommodandae ». Si agatur de Ordinibus vel Congregationibus religiosi iuris pontificii, recurrendum sane erit ad S. Sedem et, nominatim, ad S. Congregationem negotiis Religiosorum sodalium praepositam » (*E.mus Ruffini, cui accedunt 16 Patres*).

R. *Hic recursus certo necessarius erit; sed non videtur necessarium id in schemate indicare, cum sit res de se evidens.*

II. a) « ... Doleo quod post primam affirmationem principii subiectionis Religiosorum quoad opera apostolatus ... fiunt concessionem multae, ita ut principium extenuetur et formulentur normae inextricabiles.

b) In pag. 7, lin. 13, tollantur verba « servatis quidem de iure servandis ». Illa expressio et aliae similes quae inveniuntur in textu sunt modus enervandi legem ... » (*E.mus Léger, cui accedunt 13 Patres*).

R. *Ad a) Videtur severius dictum ab E.mo Léger quod « ... principium de submissione Religiosorum extenuetur et formulentur normae inextricabiles ». Si concessionem factae sunt, habentur potius in derogationem iuris Religiosorum, ut luculenter apparet speciatim ex Capite V. Normae autem organice disponuntur ita ut non obstante complexitate ipsius materiae non sint vere inextricabiles.*

*Ad b) Pro rei veritate dicendum est quod expressiones « servatis servandis » aliaeque similes sunt omnino iuridicae et necessariae. Non adhibentur ad sermonem simpliciter ampliandum, neque ad legem inutiliter attenuandam vel ad ius enervandum; sed ad legem et ius rite definienda et intra debitos*

— 20 —

*limites continenda. Significant quod ius, de quo agitur, non est absolutum sed congruenter circumscriptum, ne summum ius evadat quoque summa injuria. In praesenti casu locutio « servatis quidem de iure servandis » non est superflua. Principium enim positum: « ... ut Episcopis auxiliares adsint et subsint » est grammaticaliter absolutum; sed iuridice, legitime circumscribitur, quod adiecta formula « servatis quidem ... » exprimitur.*

III. In pag. 7, lin. 7: Addendum proponitur: « Ex divina enim institutione unusquisque Episcopus in propria dioecesi omnibus iuribus quibus uti oportet ad animarum salutem procurandam gaudet, salvis praerogativis Romani Pontificis propriis necnon exceptionibus ab eodem vel ab ecclesiasticis Conciliis ob commune bonum statutis » (*Exc.mus Silva*).

R. *Non necessaria videtur nova propositio, quae principium generalissimum enuntiat et potius in schemate de « potestate Episcoporum » est inserenda.*

IV. In pag. 7, lin. 8, loco « auctoritate » melius est verbum « regimine » (*Exc.mus Cooray*).

R. *Emendamentum non videtur admittendum, cum in can. 329 C. I. C. habeatur: « auctoritate ».*

V. a) « Schema inepte supponit Religiosos imprimis ad opera externa apostolatus stimulandos esse (cfr. pag. 7, lin. 1 sqq.).

b) « Sed ... hodie oppositum periculum timendum est, scilicet quod Religiosi iam nimis, supra vires operibus externis apostolatus occupantur, non sine periculo detrimenti pro vita spirituali et ipso apostolatu.

c) Non ubique invenitur aequa aestimatio vitae contemplativae vel mixtae pro totius Ecclesiae bono (*Rev.mus Gut, cui accedunt 27 Patres*).

— 21 —

R. *Ad a) Schema non supponit Religiosos ad apostolatam stimulandos esse; sed, ut explanavit E. mus Valeri, agit de eorum apostolatu pro temporum necessitatibus augendo, rite coordinando sub moderamine Ordinariorum locorum: id quod in prooemio sufficienter inculcatur.*

*Ad b) De hodierno periculo activismi ex professo agitur in schemate « Constitutio de Statibus perfectionis acquirendae », art. 24; et in altero « de Vita religiosa renovanda » in art. 10 opportune advertitur quod « qui ... apostolatus operibus incumbunt, ne obliviscantur quod eorum impensa actuositas ex abundantia vitae interioris profluere debet ».*

*Hoc ostendit diversa schemata non esse seorsim diiudicanda, sed simul comparanda, quae complementum unum ab altero accipiunt.*

*Ad c) De praestantia vitae contemplativae pariter agitur ex professo in schemate « de Vita religiosa renovanda » art. 2; et ad illam tuendam, in art. 10 aliquod additamentum propositum fuit (cfr. supra pag. 13).*

Art. 2 - *Secundum principium:  
Religiosi in apostolatu exercendo  
tales remanere debent*

I. In pag. 8, lin. 2 et 6 tollantur « ad normam iuris » pro eadem ratione ac superius (art. 1). Semper enim agendum est ad normam iuris (*E. mus Léger, cui accedunt 12 Patres*).

R. *Necessitas locutionis « ad normam iuris » iisdem rationibus supra allatis pro locutione « servatis servandis » (cfr. supra pag. 19 ad II) demonstratur (cfr. Can. 492, § 2). Hae particulae consulte apponuntur in textu, ad praecavendas interpretationes absolutas, ubi ius opportune circumscribitur.*

— 22 —

Art. 3 - *Tertium principium:  
De exemptione Religiosorum*

I. In pag. 8, lin. 18: Adverbium « potissimum » omittendum censeo, ne aliqua confusio inde oriatur: cum velim exemptionem ad ordinem internum (simpliciter) restringere (*E. mus Ruffini, cui accedunt 16 Patres*).

R. *Adverbium « potissimum » hic est omnino necessarium: quia exemptio nequit, ut exoptat E. mus Pater, ad ordinem internum simpliciter restringi, quae de se Institutum exemptum universaliter afficit, salvis casibus a iure exceptis, ut habetur in Can. 615.*

*Ut res breviter elucidetur, dicere oportet quod ordo internus complectitur omnia (res et actus) quae intra Institutum terminantur, etsi redundantiam habere possint etiam extra: v. g. nominatio Superioris domus, intra Institutum terminatur; sed pro indole personae nominatae, nominatio haec potest redundare extra domum in aedificationem vel scandalum populi. Ordo externus complectitur actus, qui licet in Instituto initium sumant, extra ipsum tamen necessarium terminum habent: v. g. nominatio religiosi parochi: procedit a Superiore Religioso, qui personam inter suos subditos seligit et Ordinario loci praesentat; terminatur vero extra Institutum, missione canonica ab Ordinario loci accepta et opere a parochio praestito.*

*His positis, clare intelligitur exemptionem respicere ordinem internum totum, et quidem privative, salvo iure vigilantiae Ordinario loci tributo (Can. 617). Sed ordinem externum quoque respicit, non totaliter sed saltem ex parte, quatenus plures actus ordinis externi, etsi extra Institutum terminentur, ab intra procedunt; et insuper, Superiores super suos subditos, operibus externis deditos, conservant ius*

— 23 —

*vigilantiae (v. g. can. 631) et eos amovendi ab officio (v. g. can. 454, § 5).*

*Ideoque, merito dicitur exemptionem respicere potissimum ordinem internum, ne excludi videatur omnis potestas Superiorum Religiosorum etiam relate ad ordinem externum.*

II. « *Vita dioecésana* » Religiosorum multum aucta est, et proinde conceptus exemptionis accurate et proprio modo aptetur » (*E. mus Cicognani, cui accedunt 5 Patres*).

R. Conceptus « exemptionis » prout in *Schemate* refertur iam aptatur vitae dioecésanae Religiosorum ex eo quod non sit absoluta; ideoque, « in singulis dioecésibus firma manet, ad normam iuris, subiectio Religiosorum Episcopi loci potestati ... ut sarta tecta sit dioecésana disciplina » (art. 3). Deinde, totum schema tendit ad rationes inter Episcopos et Religiosos definiendas.

III. « De exemptione collectiva nihil dicitur et res attente consideranda esset. Hodie enim existunt fere ubique « Uniones Superiorum Maiorum », iuris pontificii, licet iisdem pertinent etiam Congregationes iuris dioecésani. Nunc vero « Assistens religiosus » huius Unionis se gerit ut Delegatus S. Congregationis, ergo Summi Pontificis, Assistens vero ecclesiasticus, ab Episcopo designatus, de facto in nonnullis subiicitur tali Assistenti religioso etiam quoad Religiosas iuris dioecésani. Status ille iuridicus est permanens humiliatio pro Episcopis eorumque delegatis et non videtur admittendus, non tantummodo quia offendit dignitati et officio Episcoporum, sed quia creat dualitatem in auctoritate erga Sorores iuris dioecésani.

Rogo ut Commissio postconciliaris ... totam rem examinet saltem quoad Sorores iuris dioecésani » (*E. mus Suenens*).

— 24 —

R. a) *Haud recte in observatione dicitur: « de exemptione collectiva »: non tantum quia haec est nova denominatio non adhibita in iure; sed etiam quia Conferentiae Superiorum Maiorum, neque dicuntur exemptae, sed tantum Iuris Pontificii, Sanctae Sedi directe subiectae.*

b) *De facto, non habent potestatem iurisdictionis ut Religiosi exempti; neque ullam potestatem habent in Instituta Conferentiae, quarum decisiones eadem iuridice non ligant, sed tantum moraliter, quatenus a singulis Superioribus pendet has decisiones exsequi, servatis quidem servandis, sive respectu propriarum Constitutionum, sive respectu subiectionis Ordinario loci debitae.*

c) *Assistens religiosus Conferentiae, ubi datur, non habet auctoritatem in Instituta unionis, neque in ipsam unionem, salva speciali diversa dispositione Sanctae Sedis. Ideoque, verus conflictus iuridicus inter ipsum et Delegatum Episcopi dari nequit: conflictus oriri potest tantum si unus alterve propriam competentiam abusive praetergrediatur.*

d) *Non apparet cur ex ista ordinatione Conferentiarum Religiosarum oriatur humiliatio pro dignitate Episcopi: est ordinatio rationabilis in bonum universae Ecclesiae inducta, cuius curam habet Summus Pontifex. Felici experientia ostenditur vera possibilitas deveniendi ad perfectam concordiam inter Episcopos et Conferentias Religiosas, in beneficio ipsius apostolatus in dioecésibus. Notandum est tamen quod scopus harum Conferentiarum non est tantum ad apostolatam provehendum; sed ad ipsam vitam religiosam melius consulendam.*

IV. « Videat Concilium ut cesset absona Episcoporum conditio (ex exemptione derivans), quaedam absona quoque rerum » (*E. mus Coussa*).

R. a) *Severior aequo videtur haec condemnatio exemptionis, quasi ex ea flueret « absona Episcoporum conditio, quaedam absona quoque rerum ».*

— 25 —

*Exemptio enim, propter validas rationes et iuxta principia theologica et iuridica a Summa Potestate Ecclesiae inde a saeculis inducta est et per saecula servata: cur tunc absona diceretur conditio Episcoporum?*

b) *E. mus Pater loquitur etiam de duplici exemptione, in Oriente vigente, scilicet, Pontificia et Patriarchali: dum art. 3 schematis de una tantum loquitur. Ad rem elucidandam, iuvare potest considerare quod exemptio duplici ratione dici potest Pontificia: active, quatenus a Summo Pontifice conceditur; passive, quatenus subiectionem Romano Pontifici implicat.*

*Omnes exemptiones sensu activo, sunt Pontificiae, etiam Patriarchales: nam fideles subducere a proprio Ordinario est unius Summi Pontificis. Sensu passivo autem, in Ecclesia Latina, omnes quoque exemptiones sunt pontificiae; non ita in Ecclesia Orientali quae agnoscit etiam exemptiones patriarchales.*

*Porro art. 3, prout iacet, minime contradicit iuri Orientali: non loquitur de exemptione Pontificia; sed dicit tantum exemptionem a Romano Pontifice provenire: quod verissimum est etiam pro iure Orientali, eo vel magis quod articulus ille explicitè refert « ... in Ecclesia Orientali ad Patriarcham ... ».*

V. « *Quoad exemptionis utilitatem vel necessitatem, praeter paucissimos Ordines et Congregationes quae illa gaudent, caeterae Congregationes et Societates videntur posse activitatem multimodam efficacissime exercere non minorem quam religiones exemptae etiam in universo mundo, quin fruantur illa exemptione. Non potest dici quod non exemptae Congregationes constituent exercitus non mobiles* » (*Exc. mus Ngô-dinh-Thúc*).

R. *Admittendum est plures Congregationes non exemptas activitatem multimodam efficacissime exercere et exercitus mobiles, sicut exemptae, consti-*

— 26 —

*tuere. Ratio autem est quod, relate ad apostolatam, conditio exemptorum non valde differt a non exemptis; et pariter dicendum relate ad ordinem internum, excepta potestate iurisdictionis, qua non exempti carent.*

*Sane, historice constat quod ante Concilium Tridentinum, Religiosi, qui tunc temporis omnes Regulares cum votis sollemnibus erant, exemptione fruebantur. Congregationes vero cum votis simplicibus, quae tardius venerunt, cum non essent verae Religiones, neque exemptionem obtinuerunt de iure, licet quaedam earum eam consecutae sint per indultum. Nunc autem, omnes Religiones etiam cum votis simplicibus vere Religiosae agnoscuntur: quid tunc impedit quominus eundem statum iuridicum obtineant ac Regulares? Eo vel magis quod multae sunt Congregationes quae numero sodalium et opera praestantiores sunt multis Ordinibus ad pauciores sodales nunc reductis!*

*In Commissione de Religiosis disceptatum est de possibilitate extendendi exemptionem ad omnes Congregationes Clericales Iuris Pontificii et definitive approbatas; sed Commissio praetulit rem in statu quo relinquere, quatenus pertinet ad Sanctam Sedem exemptionem concedere variis Institutis.*

VI. a) « *Quae dicuntur sub n. 3, inadaequata videntur, quia, si normae ibi propositae admittantur, potestas regiminis Superiorum fere ad nihilum redigitur* ».

b) « *Instituta religiosa natura sua sunt superdioecesana ... dum in schemate apparent singulis dioecibus nimis ligata* ».

c) « *...quomodo autem componi potest internum Superiorum auctoritas cum amplis facultatibus quae tribuerentur singulis Episcopis in Religiosos suae dioeceseos?* ».

d) « *Ne regimen internum vanum sit, necessarium est ut reapse suam auctoritatem expedite exercere valeant in singulos Religiosos et in singulas*

domos ...; quod vix fieri posset admissa dependentia a singulis Episcopis, sicuti in schemate contemplatur ».

e) « ... mihi videtur in schemate non satis ponderari hoc idem officium (cura animarum) Summo Pontifici competere pro universo orbe ... ».

f) « Idem sub n. 3 dicitur " exemptionem ordinem potissimum internum respicere ". Optarem melius explicaretur quid his verbis intelligatur ... ».

g) « Dicitur etiam " exemptionem non esse absolutam "; sed hoc superfluum est ... » (Rev. mus Sępinski, cui accedunt 24 Patres).

R. Ad a) Non clare apparet logica deductio hic facta. Si consideretur art. 3, haec certo statuenda sunt: 1) quoad ordinem internum: potestas Superiorum integra et decisiva manet ut antea, sine ulla diminutione; 2) quoad ordinem externum: neque penitus evanescit potestas Superiorum, cum consulte dicatur: exemptionem ordinem internum potissimum respicere: quod, ut supra dictum est (cfr. supra pag. 22) non excludit omnem relationem ad ordinem externum. Ideoque potestas Superiorum non reducit ad nihilum; sed intra debitos suos limites continetur.

Ad b) Ex Schemate, nequit deduci instituta religiosa Dioecesibus arctius aequo ligari. Ligantur praesertim, quoad exercitium operum in dioecesi, non quoad eorumdem assumptionem. Non impediuntur religiosi v. g. ad missiones proficisci. Ad Superiores pertinet exclusive subditos suos variis operibus, sive in dioecesi, sive extra dioecesim, destinare, licet opera semel legitime assumpta ab Instituto retineri debeant et exerceri sub moderamine Ordinarii loci, ad normam iuris.

Ad c) Qua ratione subiectio utrique potestati Ordinarii loci et Superioris proprii sit componenda, dicitur supra (cfr. pag. 17, I, a) et pag. 18, II, ad c).

Ad d) Cum dependentia Religiosorum ab Episcopis non respiciat ordinem internum, cur deberet

*eiusdem regimen impedire? Videant Superiores quando opera acceptant, ope conventionis tales statuere conditiones quae ad vitam religiosam subditorum tuendam sint sufficientes, ut praescribitur in art. 15 schematis.*

Ad e) De officio Summi Pontificis relate ad apostolatam, iam actum est supra (cfr. pag. 16).

Ad f) Quid intelligatur per ordinem internum et externum et qua ratione dicatur exemptionem respicere potissimum ordinem internum, supra exponitur (cfr. pag. 22).

Ad g) Verum est quod historice exemptio non fuit absoluta; sed non est superfluum rem describere prout reapse est in se et historice, ne ex silentio imprudentes arguere praesumant in sensum contrarium. Ideo, ipse Leo XIII, in Const. Apost. Romanos Pontifices expresse addidit: « ... sed huius privilegii temperata vis est, ut sarta tecta sit dioecesana disciplina ... etc. » (Fontes C. I. C., vol. III, p. 173).

De cetero, non defuerunt exempla exemptionis absolutae in Ecclesia; ita haberi potest exemptio Abbatiae nullius, quae a iurisdictione Episcopi dioecesis in cuius territorio, materialiter saltem, invenitur, totaliter eximitur.

VII. « Nimis praetermittitur a quo pendeant opera apostolatus interdioecesani, nationalis atque internationalis, qualia sunt non pauca opera Religiosorum » (Rev. mus Janssens, cui accedunt 23 Patres).

R. In art. 19 (pag. 15) hae normae, quae directe singulas dioeceses respiciunt, dicuntur applicandae « ad alia quoque opera et ministeria quae ambitum dioeceseos superant, congrua congruis referendo ».

Non dicitur autem a qua auctoritate opera pendent: sed hoc definiendum est in singulis casibus, iuxta naturam operum et mandati recepti: sive a Romano Pontifice ipso, sive a coetu Episcoporum unius regionis, etc.

— 29 —

VIII. *Ex officio: Submissio Mixta proponit dicere, in pag. 8, lin. 23: « Quatenus vero ... » loco: « autem ».*

*Art. 5 - Subiectio Religiosorum ritus latini Ordinariis locorum*

I. « Opera apostolica in dioecesi exercenda pendunt necesse est ab Episcopo; quid autem de operibus apostolatus in dioecesi quidem sedem habentis, sed quae sint universaliora? » (*Rev.mus Janssens*).

R. *Apostolica opera universaliora exercenda sunt secundum mandatum a competente auctoritate receptum, quae potest esse ipsa Sancta Sedes, vel Coetus Episcoporum alicuius regionis. Immo, hoc mandatum includi potest in ipsis Constitutionibus. Sic, pro Instituto Missionariorum (pro missionibus paroecialibus) Ordinarius loci qui erectionem alicuius domus huius Instituti permittit, nequit impedire sodales huius domus ut etiam in alias dioeceses se conferant praedicaturi missiones.*

*Art. 7 - Subiectio Religiosorum pro diversitate ritus*

I. « Le n. 7 traite de la " subiectio Religiosorum pro diversitate rituum ". Il envisage deux cas seulement. ... Mais le cas le plus fréquent, qui n'a pas été envisagé par le schéma, est celui où les Religieux latins exercent leur apostolat en faveur de fidèles de rites différents, mais n'ont pas été appelés ou admis par aucun Ordinaire de rite oriental » (*Exc.mus Saigh Maximos IV*).

R. *Difficile est concipere quomodo aliquis possit ministerium exercere penes fideles alicuius ritus, quin ad hoc saltem admissus fuerit a proprio horum fidelium Ordinario, a quo facultates necessario accipere debet. De hac re, multum disceptatum est in*

— 30 —

*Submissione Mixta; et in fine, omnes concordarunt paragraphum 2 substituendam alia generaliore, quae praebet saltem fundamentum ad varios casus resolvendos, scilicet:*

2. *Ubi vero plures sunt loci Ordinarii vel Hierarchae, iidem Religiosi in munere obeundo apud fideles rituum diversorum, tenentur normis quae ab ipsis Ordinariis et Hierarchis communi consilio dantur.*

*Art. 8 - Subiectio Religiosorum in locis missionum*

I. « Quod in illo numero dicitur extendi debere ad omnes locos ubi dioeceses sunt in statu missionis » (*E.mus Léger*).

R. *Illa extensio peti debet singulis in casibus a S. Sede; nequit norma generali fieri, et multo minus a Concilio: cum desit solidum criterium praecisum ad has regiones determinandas. De cetero notum est quod non paucae huiusmodi regiones egenae non ferunt se poni sub regimine Missionum!*

*Art. 9 - Subiectio Religiosorum legibus et decretis Ordinarii loci*

I. a) In pag. 11, lin. 10 dicatur: « tenentur legibus decretis et ordinationibus ».

b) In lin. 10 et 20: tollatur verbum « etiam » (*E.mus Léger*).

R. *Ad a) Placet addere « ordinationibus ».*

*Ad b) Consulte appositum est verbum « etiam », ad significandum Religiosos teneri legibus et decretis non solum a S. Sede latis sed etiam ab Episcopo. Superiores religiosi, etiam exempti, non habent potestatem ferendi decreta et leges in subiecta materia: ideoque aequivocatio nulla est timenda.*

II. « Specificè dicatur quod praedicatio ope in-

— 31 —

strumentorum communicationis, ob eius maximum momentum, subest auctoritati Ordinarii loci... » (E. mus Léger).

R. *Placet addere in pag. 11, lin. 16: « ... dioeceseos promoventibus, ad usum publicum instrumentorum omnium communicationis socialis, nec non ... ».*

III. « Quaestio quae mea interest illa est de iisdem normis iustitiae observandis in re disciplinari. Non raro enim accidit ut pro eodem delicto Episcopus poenas severiores Religiosis infligat quam clero saeculari, speciatim per revocationem facultatum dioeceseos » (Exc. mus Hurley).

R. *Certo, magni interest observantia iustitiae sensu ab Exc. mo Patre exposito; non autem videtur congruere ut haec observantia in mentem Ordinarius revocetur aliquo decreto Conciliari.*

#### Art. 11 - Opera propria Institutorum specialiter promovenda

I. *Ex officio: Subcommissio Mixta censuit duos articulos 11 et 12 in unum simpliciori forma unire modo sequenti:*

11. [Opera propria Institutorum: specialiter promovenda].

*Opera cuiusque Instituti propria, quae, scilicet probante Sancta Sede sive ab ipsa fundatione, sive ob venerandas traditiones assumpta et inde Constitutionibus aliisque propriis Instituti legibus definita et ordinata sunt, Religiosi sedulo promoveant, peculiari habita ratione spiritualium dioeceseon necessitatum et servata cum Clero saeculari et cum aliis Institutis similia opera exercentibus fraterna concordia.*

*Etenim, Instituta Statuum perfectionis merito censentur, una cum ecclesiastica approbatione, mu-*

— 32 —

*nus accepisse opera propria in Ecclesia, servatis servandis, promovendi. Quare, etiam Ordinarii locorum opera Institutorum propria utpote in bonum animarum tum Ecclesiae universae, tum ipsius dioeceseos ordinata, libenter foveant ac tueantur.*

#### Art. 13 - Moderamen generale operum propriorum et operum ab Ordinario loci Religiosis commissorum

I. *Ex officio: Subcommissio Mixta censuit complere articulum 13 transferendo ea quae habentur in art. 24 circa amotionem subditorum ab officiis externis: quia agitur de aliqua norma generali, cuius propria sedes est in praesenti articulo 13 indolis generalis.*

*Sic in fine additur:*

*« A munere vero amoveri poterunt ad nutum tam loci Ordinarii, monito Superiore, quam Superioris, monito Ordinario, aequo iure, non requisito alterius consensu; nec alter alteri causam iudicii sui aperire multoque minus probare tenetur, salvo recursu in devolutivo ad Sanctam Sedem ».*

*Consequenter: in art. 24, simpliciter refertur ad hunc art. 13, modo sequenti: in lin. 5: « A munere vero amoveri potest ad normam art. 13, § 2 praecedentis ». Et delentur cetera verba.*

#### Art. 12-14

I. a) « Recognoscantur articuli. Mihi enim videntur fructus multarum compromissionum, ita ut claritate et simplificatione multum indigeant. Tenuis distinctiones multiplicantur, quae problemata non elucidant sed potius dissentiones fovent.

b) Propono ut legitimum sit Ordinario loci defendere alicui Instituto exercitationem alicuius operis proprii, etiam Instituto sine ulla limitatione iam in dioecesi acceptato, et salvo semper iure recurrendi ad Sanctam Sedem.

c) Praeterea propono ut obligentur religiosa In-

— 33 —

stituta praesentare Ordinario loci elenchum completum eorum “ operum propriorum ” » (*E.mus Léger*).

R. *Ad a) Articuli non sunt fructus compromissionum; sed aequa et harmonica compositio principiorum ab initio schematis statutorum. In hac complexa materia distinctiones sunt omnino necessariae, quibus vitatur confusio quae deinde dissentiones gignit.*

*Ad b) Verum quidem est cessationem alicuius operis proprii alicuius Instituti aliquando requiri a recta et fructuosiore coordinatione apostolatus; quoniam vero id importat aliquo modo violationem cuiusdam pacti inter Religiosos et Episcopum illos acceptantem, si illa cessatio non potest fieri mutuo consensu, recurrat Episcopus ad S. Sedem.*

*Ad c) Non apparet cur id non posset exigere Episcopus, cum ius habeat, ex art. 14, 2, impediendine nova opera Religiosi ineant, etiam propria. Ideoque non videtur necessarium Concilium rem explicitius dicere.*

II. a) « Schema videtur repleti quadam diffidentia erga Religiosos ac si ad opera pastoralia peragenda non sint sufficienter parati; dum e contra maiore ex parte a Religiosis praestatur, officium missionarium, instructionis in scholis, confessionum audiendarum et praedicandi recollectiones omnis generis imprimis pro clero dioecesano.

b) Exinde praescriptum in pag. 14, lin. 3-5, non tam absolute sustineri debet. Ad minus exprimat obligatio Ordinarii concedendi permissionem, si Superiores ob graves causas aliquod opus hucusque susceptum derelinquendum esse iudicant. (*Rev.mus Gut*).

R. *Ad a) Praeparatio Religiosorum urgetur in schemate, non simpliciter ad opera pastoralia peragenda, sed ad haec efficacius exercenda, adhibitis omnibus mediis et technicis modernis apostolatus:*

— 34 —

*hoc sensu intelligitur art. 33: [De congrua praeparatione Religiosorum ad opera apostolatus] et alii articuli schematis de alumnorum institutione. Ideo, non est diffidentia, sed incitatio ad meliora.*

*Ad b) Subcommissio Mixta non censuit debere mutari n. 2 art. 14; sed addidit num. 5 scilicet: « Cum a Superioribus ob personarum penuriam suppressio alicuius domus vel operis petitur, Ordinarius loci petitionem benigne consideret » (cfr. supra pag. 17, b) Est invitatio ad comprehensionem ex parte Ordinarii loci.*

III. « In p. 13, lin. 23, ad 14: fateor me non intellexisse, pro mea ignorantia, quid intendatur per opera constituta “ ad modum corporis organici ” vel non constituta ad hunc modum? » (*Rev.mus Janssens*).

R. *Schema, patet attente legenti, non loquitur de « operibus »; sed de associationibus constitutis ad modum corporis organici; et est expressio canonica (cfr. can. 686, § 3) omnibus canonistis pernota.*

#### Art. 15 - Commissio operis ab Ordinario loci conventionem faciendam

I. a) In pag. 14, lin. 17 dicatur: « Pro quavis stabili commissione ... ».

b) In lin. 20, loco « competentem ... Superiorem », dicatur: « maiorem Superiorem » (*E.mus Léger*).

R. *Ad a) Cum agatur de commissione ipsi Instituto (non alicui individuo) religioso faciendam, conventio necessaria vel valde utilis est, etiam si ad tempus commissio fiat. Ideoque non oportet addere verbum « stabili ».*

*Ad b) Melius est retinere verbum « competentem », quod est generalius et omnes casus complectitur; nam ex altera parte, Superior Major non est unus; est Supremus, Provincialis vel. ad instar pro-*

— 35 —

*vincialis, quorum competentia pro diversis negotiis a Constitutionibus definitur.*

Art. 17 - *De peculiaribus operibus assumendis*

I. « Quod conceditur p. 14, n. 17 (lin. 33 et ss.) periculo non vacat. Conceditur enim Episcopo ut possit Superiorem fere cogere ad destinandos Religiosos in casu speciali ad munera quae illos a vita communi habitualiter segregent » (*Rev. mus Janssens*).

R. *In schemate non dicitur quod Superiores, rogante Ordinario, debeant ad haec munera quosdam sodales destinare; sed quod « curent »: quod semper intelligendum est, in quantum fieri potest: curare debent; sed non necessario praestare.*

Art. 18 - *De opera subsidiaria a Religiosis praestanda*

I. Ex officio. *Ad mentem observationis E. mi Jullien (cfr. supra pag. 13, IV) additur in praesenti articulo 18, lin. 7: « ... Statuum perfectionis, qui vitam mere contemplativam non profitentur ».*

II. Ex officio, *iuxta diversas observationes, lin. 20-22 emendentur modo sequenti: « ... in dioecesanis associationibus, a Superioribus religiosis, eodem Ordinario rogante, petitum auxilium per se vel per suos subditos pro viribus praestandum est ».*

Art. 21 - *De directione paroeciarum Religiosis committenda*

I. « Officium parochi, hodie praesertim, sat difficulter componitur cum legibus regularis vitae communis. Ex altera vero parte parochi religiosi ... ab ipso Decreto exoptantur » (*E. mus Micara*).

R. *Difficultas componendi officia paroecialia cum vita regulari maxime sentitur in Ordinibus qui*

— 36 —

*saltem partim contemplativi sunt. Ideoque caute dictum est in schemate v. g. in Prooemio, lin. 25, pag. 5: « Hi sane ... apostolatus operibus ... pro sua quisque conditione incumbant » et similiter in variis aliis locis. Difficultas autem non est impossibilitas, praesertim quoad Congregationes modernas. Susceptio paroeciarum proinde non est stricte obligatoria, licet a Decreto commendetur propter necessitates temporum nostrorum.*

II. « Post verbum “ sint ” addatur “ modo tamen sibi proprio ” » (*Exc. mus Silva*).

R. *Placet addere sic: p. 17, lin. 7: « ... de clero dioeceseos, modo quidem sibi proprio, reapse sint ... ».*

III. « Istud Schema ponit in cap. VI, n. 21, pag. 17 lin. 6-10, aliquid quod videtur esse novum principium in iure dum dicit: “ Cum Religiosi sacerdotes ... etc. ”.

Istud principium quadam saltem mensura validum esset de clero religioso iuris dioecesani; sed quid de Ordinibus de iure pontificio habentibus missionem in universum mundum? Difficile erit istam missionem complere, si Ordinarius loci, propria auctoritate, munera huius naturae Religiosis committere posset saltem si isti talia munera acceptare obligantur » (*E. mus Browne*).

R. *Schema non confert Ordinario loci ius obligandi Religiosos ad paroecias acceptandas; tantum illum inducit ad paroecias committendas, non tantum propter penuriam proprii cleri, sed ob quamdam decentiam rei, et facultatem paroecias, religiosis acceptantibus, committendi propria auctoritate, i. e. sine indulto apostolico.*

*In paroeciis acceptandis autem, Religiosi habere debent rationem indolis proprii Instituti, ut supra dictum est, ita ut id fiat sine detrimento vitae religiosae et operum priorum cuiusque Instituti.*

— 37 —

IV. « In cap. IV, pag. 17, de ministerio paroeciali a Religiosis participando. Ne mobilitas Religiosorum ... sensim sine sensu minuatur nimis, talia ne multiplicentur. Nec cogantur Religiosi, quorum Regulae a Sancta Sede approbatae vetant ne acceptent paroecias ... » (*Rev.mus Janssens*).

R. *Ut dictum est in responso praecedenti: non agitur de Religiosis cogendis ad paroecias acceptandas, sed enixe invitandis, habita semper ratione in dolis Instituti eiusque operum priorum.*

**Art. 22 - De directione paroeciarum  
mediante conventionem committenda**

I. a) « Facile est dicere: quoad vitam religiosam, Religiosus subditur suo Superiori Provinciali; in iis quae curam animarum spectant, subiacet Episcopo. Sed in praxi interdum spinosum evadit, duobus dominis servire ».

b) Quoad parochos religiosos propono: Provincialis cum praesentat Episcopo candidatum pro paroecia, debet perspicuum curriculum vitae respectivi sacerdotis praesentare ... (*Exc.mi Ujčić*).

R. *Ad a) Ubi non crescunt spinae? Ut supra dictum est, difficultas componendi utramque subiectionem Ordinario et Superiori non est impossibilitas.*

*Ad b) Cann. 456 et 459, § 2, iam statuunt quare ratione Ordinarius loci cognoscere valeat candidatum ad munus paroeciale sibi praesentatum. Non est conveniens ut Decretum Conciliare habeatur de hac re particulari.*

II. « Positio parochi religiosi revera implexa est ipsique melius aptandae, quousque fieri possit, decretum non satis consuluisse videtur » (*E.mus Micara*).

— 38 —

R. *Schema tendit tantum ad quasdam normas generales dandas circa assumptionem ministerii paroecialis a Religiosis, hodie peculiariter fovendam. De positione iuridica parochi religiosi, Codex agit speciatim in can. 630 et 631, quibus dantur principia fundamentalia, e quibus deduci posset aliquod directorium pro parochis religiosis, non autem evidenter a Concilio praestandum.*

III. In pag. 17, lin. 15, dicatur: « haec paroeciae commissio numquam tamen secundum plenam unionem potest fieri sive ad tempus indefinitum » (*E.mus Léger*).

R. *Temerarium omnino esset in hac sede tractu calami abolere institutum saeculare paroeciae pleno iure unitae, cum Commissio competens non praesumpserit id facere. Quare, nihil videtur addendum praesenti textui.*

**Art. 23 - De oblationibus fidelium intuitu  
paroeciae factis**

I. « Saepenumero Communitatibus religiosis necessitas urget colligendi pecunias ad aedificanda: novitiatus, domus studiorum et cetera. In quibus casibus Religiosi laicos peritos cum stipendiis adhibent ad appellandas pecunias necessarias. ... Commendandum est ut hae collationes pecuniarum non exigantur sine consilio et consensu Ordinarii loci » (*E.mus McIntyre*).

R. *Huiusmodi collectae fiunt non tantum a Religiosis, sed etiam ab Ordinariis locorum. Placet vero complementum ab E.mo Patre petitum dare, non vero praesenti art. 23; sed art. 32 [De stipe quaeritanda ... etc.], per modum paragraphi secundae. Tunc art. 32 esset ut sequens:*

*32. [De stipe quaeritanda et de subsidiis publice colligendis]*

— 39 —

§ 1. *Coetus episcopalis ... etc.*

§ 2. *Item, ad subsidia ope publicae subscriptionis colligenda ne procedant Religiosi sine consensu Ordinarii loci, ubi subscriptio promovetur.*

Art. 24 - *De ecclesiis non paroecialibus Religiosorum vel iisdem commissis*

I. In pag. 18, lin. 8 s.: « ... nec alteri causam iudicii sui aperire multoque minus probare tenetur ». Id mihi videtur nimium (*Em.mi Ruffini et Richaud*).

R. *Est regula canonis 454, § 5, cuius motivum duplex esse videtur: Primum, propter secretum S. Officii servandum, si ab hac S. S. Congregatione Ordinarius vel Superior iubeatur Religiosum ab officio amovere; alterum, ob necessitatem non diffamandi Religiosum, etiam apud Ordinarium, revelando culpam ob quam amovendus est.*

II. « Aliquas explicationes postulat linea 13 in pag. 18 in comparatione cum dictis in pag. 17, n. 21 et 22 » (*E.mus Richaud*).

R. *Non est complicatio vel oppositio, si attendatur quod in pag. 17, nn. 21 et 22, agitur de Ecclesiis paroecialibus, in quibus proinde omnes functiones paroeciales fieri debent; dum in pag. 18, agitur de ecclesiis religiosis, non paroecialibus, in quibus tamen quaedam functiones fieri possunt, immo, urgeri, in commodum fidelium.*

III. « Omnia huius generis S. Synodus in lucem faciat et ita evitabitur conflictus, exempli gratia, de funeribus in ecclesiis Religiosorum non paroecialibus et alia id genus » (*E.mus Godfrey*).

R. *Si « omnia id genus » a Concilio definiendi deberent, tunc Decretum feret Codex et ad nimia*

— 40 —

*particularia descenderet, contra mentem Commissionis Centralis pluries manifestatam.*

Art. 28 - *De visitatione scholarum aliorumque operum ab Ordinario loci*

I. In pag. 20, lin. 32 s.: « ad alumnorum institutionem ac disciplinae rationem ». Hoc loco statim addendum puto: ad magistrorum honoraria et « assicurationi sociali » (quae dicuntur) (*E.mus Ruffini*).

R. *Nova propositio non videtur necessaria et nimis infringit autonomiam administrativam Institutorum religiosorum Iuris Pontificii, iam in nonnullis violatam. Supponere debemus quod Institutis seliguntur et praeficiuntur personae idoneae, quae habent cum competentia conscientiam rectam et sensum propriae responsabilitatis.*

II. In pag. 21, lin. 7 addendum: « Omnes religiosae domus etiam exemptorum subsunt visitationi Ordinarii loci quoad observantiam civilium statutorum iuris laboralis » (*Exc.mus Silva*).

R. *Valet responsum supra datum. Si interventus Ordinarii loci hac ratione multiplicarentur, tunc merito peti posset, cum Rev.mo Janssens: « quam fiduciam adhuc merentur Superiores religiosi si ne de his quidem rebus ipsi iudicare possunt? ».*

Art. 30 - *De rationibus cum civilibus moderatoribus et politicis partibus a Conferentia Episcoporum definiendis*

I. « Addatur quod Religiosi servare debent ea omnia ab Episcopali Conferentia edita, quae apostolatum formalem, caritativum et socialem respiciunt » (*E.mus Léger*).

— 41 —

R. *De subiectione Religiosorum in apostolatu amplissime sermo est in universo schemate, quin videatur necessarium aliquid hic ulterius addere.*

Art. 31 - *De emptione et alienatione non facienda inconsulto Ordinario loci*

I. « Detur Ordinario loci ius visitandi libros omnium Religiosorum ita ut cognoscat eorum statum nummarium » (*E.mus Léger*).

R. *Propositio E.mi Léger simpliciter aufert auctonomiam administrativam Institutorum Iuris Pontificii, quae ipsis est necessaria; cum enim non sint dioecesana sed superdioecesana, administratio provideri debet non tantum relate ad determinatam domum, in dioecesi sitam, sed ad totum Institutum: maxime si agatur de administratione provinciali et generali, quae de cetero moderamini Sanctae Sedi subest, cui rationem reddere debent, et sine cuius consensu aes alienum contrahi nequit.*